
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 13 января 2023 года № 22 

 

г. Калининск 

 

Об утверждении плана мероприятий  

(«Дорожной карты») по реализации  

Концепции развития дополнительного  

образования детей до 2030 года, I этап  

(2022-2024 годы) Калининского  

муниципального района  

Саратовской области 

 

Во исполнение «Концепции развития дополнительного образования детей 

Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2030 

годы» и на основании Устава Калининского муниципального района 

Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этап 

(2022-2024 годы) Калининского муниципального района Саратовской области, 

согласно приложению. 

2.  Начальнику управления по вопросам культуры информации и 

общественных отношений администрации муниципального района Тарановой 

Н.Г. разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Калининского муниципального района Саратовской области в 

сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальной 

сфере, начальника управления образования Захарову О.Ю. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                          В.Г. 

Лазарев 



 

Исп.: Скрябина Е.А. 



Приложение  

к постановлению 

администрации МР 

от 13.01.2023 года №22 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года,  

I этап (2022-2024 годы) в Калининском муниципальном районе Саратовской области 
 

Наименования мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Результат/Итоговый документ/ 

Достижение целевых показателей 

1 2 3 4 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования детей 

1.1 Совершенствование механизмов внедрения 

персонифицированного учета и 

персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей в 

рамках целевой модели развития 

муниципальной системы дополнительного 

образования детей, в том числе выдача 

сертификатов персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей независимо от места 

проживания, состояния здоровья ребенка и 

уровня материальной обеспеченности семьи 

(за исключением образовательных 

организаций дополнительного образования 

детей со специальными наименованиями 

«детская школа искусств», «детская 

музыкальная школа», «детская хоровая 

школа», «детская хореографическая школа», 

«детская театральная школа», «детская 

IV квартал 

2024года 

Администрация муниципального 

района  

Заключены трехсторонние соглашения 

между министерством образования 

Саратовской области, региональным 

модельным центром и администрацией 

Калининского муниципального 

района, предусматривающие условие о 

достижении на территории района 

целевого значения по охвату детей 

сертификатами персонифицированного 

финансирования. 

Программы развития образования 

предусматривают мероприятия, 

направленные на достижение целевого 

значения по охвату детей 

сертификатами персонифицированного 

финансирования в 25% и их 

достаточное  ресурсное обеспечение 



цирковая школа», «детская школа 

художественных ремесел (далее - детские 

школы искусств), организаций, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной 

подготовки с 1 января 2023 года) 

1.2 Совершенствование механизмов 

финансирования дополнительных 

общеобразовательных программ, 

реализуемых общеобразовательными 

организациями, профессиональными 

образовательными организациями, 

образовательными организациями высшего 

образования, в том числе посредством 

сетевой формы реализации 

образовательных программ 

III квартал 

2023 года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Вовлечение в процесс реализации 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

новых участников из числа 

общеобразовательных, организаций, а 

счет использования сертификата 

дополнительного образования детей, в 

том числе посредством сетевой формы 

реализации образовательных программ 

1.3 Создание групп сертификатов для 

семей/детей, имеющих статус «группа 

сертификатов для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» (далее - ОВЗ) 

IV квартал 

2022 года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Созданы группы сертификатов для 

семей/детей, имеющих статус «группа 

сертификатов для детей с ОВЗ» 

1.4 Создание системы выявления 

эффективности деятельности 

муниципального опорного центра (далее - 

МОЦ) в Калининском муниципальном 

районе 

III квартал 

2023 года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Создана система выявления 

эффективности деятельности 

муниципального опорного центра 

(далее - МОЦ) в Калининском 

муниципальном районе 

1.5 Разработка и утверждение в соответствии с 

требованиями федеральных стандартов 

спортивной подготовки дополнительных 

образовательных программ спортивной 

подготовки  по видам спорта, включающих 

комплекс мероприятий по спортивному 

воспитанию, с учетом тенденций мирового 

спорта, новых возможностей науки и 

III квартал 

2023 года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Утверждены дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки по видам 

спорта, включающие комплекс 

мероприятий по спортивному 

воспитанию, с учетом тенденций 

мирового спорта, новых возможностей 

науки и цифровых технологий 



цифровых технологий 

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 

2.1 Проведение анализа доступности 

дополнительного образования детей в 

муниципальном районе и приоритетных 

направлений развития дополнительного 

образования детей, а также потребностями 

для различных категорий детей, в том числе 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном лечении 

IV квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, 

Муниципальный опорный центр 

 

Анализ доступности дополнительного 

образования детей в Калининском 

муниципальном районе 

2.2 Создание новых мест для увеличения 

количества обучающихся в сфере 

дополнительного образования 

III квартал 2023 

года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, 

Муниципальный опорный центр 

 

В 2023 году будет открыто на базе 

ДДТ Калининского района 

Саратовской области 15 новых мест 

естественнонаучной направленности и 

15 новых мест туристско-

краеведческой направленности 

2.3 Создание муниципальной экостанций II квартал 2024 года Управление образования 

администрации муниципального 

района, 

Муниципальный опорный центр 

 

Приоритетноеразвитиепрограммформи

рованияэкологическойграмотностиэко

логическиответственногоповедения, 

вовлекающих обучающихся в решение 

экологических проблем 

2.4 Создание муниципального центра детско-

юношеского туризма и краеведения, 

школьных музеев. Расширение 

образовательного потенциала школьных 

музеев 

II квартал 2024 года Управление образования 

администрации муниципального 

района, 

Муниципальный опорный центр 

 

Усиление воспитательной 

составляющей туристско -

краеведческой деятельности, 

предусматривающей создание условий 

для самоопределения и социализации 

обучающихся на основе 

социокультурных, духовно-

нравственных ценностей, 

формирование у детей чувства 

патриотизма и гражданственности, 

уважения к памяти защитников 



Отечества и подвигам героев 

Отечества, бережного отношения к 

культурному наследию и традициям 

многонационального народа, к 

природе и окружающей среде. 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ на базе 

школьных музеев, в том числе в части 

организации краеведческой 

деятельности 

2.5 Расширение сети школьных спортивных 

клубов и школьных спортивных лиг по 

различным видам спорта и создание  

необходимых условий для их эффективного 

функционирования, стимулирование и 

поощрение общественных и педагогических 

инициатив для развития школьного спорта 

ежегодно Администрация муниципального 

района,  

отдел по молодежной политике  

и спорту, управления 

образования администрации 

муниципального района 

К 2024 году в 30 процентах 

общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории 

Калининского муниципального 

района, обновлена материально-

техническая база для занятий детей 

физической культурой и спортом 

2.6 Обновление содержания дополнительных 

общеобразовательных программ для 

формирования компетентностей, связанных 

с эмоциональным, физическим, 

интеллектуальным, духовным развитием 

человека на основании анализа социально-

экономических потребностей детей 

III квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Сформированы механизмы и условия 

обновления содержания, технологий и 

форматов реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

 

2.7 Организация образовательного процесса с 

использованием историко-культурного и 

природного наследия Саратовской области 

 

ежегодно Управление  образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Разработка и внедрение в 

образовательные и воспитательные 

программы образовательных 

организаций Калининского района 

культурно-познавательных маршрутов 

для ознакомления детей с историей, 

культурой, традициями, природой 

родного края, а также лицами, 

внесшими весомый вклад в его 



развитие 

Организация проектной, поисковой и 

исследовательской краеведческой 

деятельности обучающихся.    

Реализация культурно-

образовательного проекта 

«Культурный дневник школьника», 

«Культурный дневник дошкольника» 

2.8 Развитие социально-гуманитарной и 

туристско-краеведческой направленностей 

через реализацию культурно-исторического 

потенциала района, в том числе культурно-

образовательный проект «Культурный 

дневник школьника», «Культурный дневник 

дошкольника» 

ежегодно Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Развитие исследовательского 

краеведения, в том числе для 

формирования патриотизма и 

гражданской ответственности - 

вовлечение обучающихся в изучение 

конкретной территории как природно -

культурной целостности через 

интеграцию знаний естественных, 

социальных и гуманитарных наук, 

использование исследовательских 

методов и реализация проектов 

учащихся, направленных на развитие 

территории своего проживания; 

расширение возможностей для 

профессионального самоопределения в 

сфере туризма: разработка 

индивидуальных туристических 

продуктов, конструкторов 

виртуальных путешествий, стратегий 

развития туристического потенциала 

территорий 

2.9 Создание условий для  развития социальной 

активности детей и подростков 

II квартал 2023 

года, далее 

ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

Создание и развитие на базе 

образовательных организаций 

дополнительного образования детских 

общественных объединений, 



реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

включение их в деятельность 

Всероссийских общественных 

организаций (Российское движение 

детей и молодежи, Юнармия), 

организация волонтерского движения, 

регистрация участников волонтерского 

движения 

2.10 Развитие системы муниципальных и 

конкурсных мероприятий по различным 

направленностям дополнительного 

образования  

III квартал 2024 

года, далее 

ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Создание условий для личностного 

роста и развития каждого ребенка в 

соответствии с его запросами, 

склонностями, интересами через 

участие обучающихся района в 

традиционных Всероссийских 

конкурсных мероприятиях по 

различным направленностям  

2.11 Разработка и реализация дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на формирование у 

обучающихся функциональной, 

технологической, финансовой, 

экологической грамотности, 

способствующих вхождению Российской 

Федерации в число десяти ведущих стран 

мира по качеству  общего образования 

II квартал 

2024 года 

МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Включение компонентов 

экологической, предпринимательской, 

цифровой и финансовой 

грамотностивсодержаниедополнитель

ныхобщеобразовательныхпрограммпо 

направленностям; разработка и 

распространение (внедрение) 

примерных дополнительных 

общеобразовательных программ, 

решающих задачи профилактики и 

коррекции социальной дезадаптации, 

правонарушений, экстремизма 

2.12 Расширение сети технологических кружков 

по модели кружкового движения 

Национальной технологической 

инициативы на базе общеобразовательных 

организаций  

 

IV квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

Развитие проектного естественно -

научного и технического образования, 

в том числе на базе центров «Точка 

роста»  



программы (по согласованию) 

2.13 Проведение оценки удовлетворенности 

обучающихся и (или) их родителей 

(законных представителей) доступностью и 

качеством предоставления образовательных 

услуг в сфере дополнительного образования 

IV квартал 2022 

года, 

далее ежегодно 

Управление  образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Проведен анализ оценки родителями 

(законными представителями) 

доступности и качества 

предоставления образовательных услуг 

в сфере дополнительного образования  

2.14 Вовлечение детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 

интеллектуальные и (или) творческие 

конкурсы, физкультурные и спортивные 

мероприятия 

III квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы (по согласованию) 

Участие в федеральном проекте по 

формированию банка адаптированных 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

социально-гуманитарной и 

художественной направленности. 

Проведение муниципальных этапов  

значимых конкурсов для детей, в том 

числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

2.15 Реализация плана мероприятий (дорожной 

карты) по созданию и развитию школьных 

театров в общеобразовательных 

организациях на 2022-2024 годы 

IV квартал 2022 

года 

МОЦ, 

образовательные организации, 

реализующие дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Реализованы мероприятия по 

созданию и развитию школьных 

театров 

III. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования детей 

3.1. Содействие функционированию системы 

подготовки и непрерывного повышения 

квалификации управленческих и 

педагогических кадров дополнительного 

образования детей 

IV квартал 2022 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МБУ «ЭМС системы 

образования» 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогических 

работников  

 

3.1.2. Реализация системы методических 

мероприятий муниципального опорного  

ежегодно Управление образования 

администрации муниципального 

Ежегодный отчет муниципальных 

опорных центров о проведенных 



центра, включающей в себя проведение 

семинаров, индивидуальных консультаций; 

педагогическое наставничество 

района, МОЦ мероприятиях, направленных на 

совершенствование педагогического 

мастерства 

3.2. Реализация мер по привлечению 

квалифицированных педагогических кадров 

в организации дополнительного 

образования через привлечение 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций (школ, 

детских садов) с их обязательной 

стажировкой в учреждениях 

дополнительного образования, 

пользующихся популярностью у 

обучающихся 

I квартал 2023 года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, образовательные 

организации, реализующие 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Повышение доступности 

качественного дополнительного 

образования  

3.3. Разработка и реализация мер поддержки для 

молодых специалистов, работающих в 

системе дополнительного образования, 

содействие их профессиональному 

развитию 

IV квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, образовательные 

организации, реализующие 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Привлечение молодых специалистов в 

систему дополнительного образования 

детей. 

Мотивирование и стимулирование 

социально активных и 

профессиональных педагогических 

кадров из числа молодых 

специалистов  

3.3.1. Реализация программы «Преодоление 

дефицита квалифицированных 

педагогических кадров в системе 

образования Саратовской области» на 2022–

2025 годы и плана мероприятий (дорожной 

карты) по реализации программы 

«Преодоление дефицита 

квалифицированных педагогических кадров 

в системе образования Саратовской 

области»,утвержденные совместным  

приказом министерства образования 

ежегодно Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Повышение кадрового потенциала 

образовательных организаций 

муниципалитета; популяризация 

профессии учителя, повышение 

престижа профессии, мотивация к 

результативной профессиональной 

деятельности; к 2025 году не менее 100 

процентов педагогических работников 

в возрасте до 35 лет вовлечены в 

различные формы поддержки и 

сопровождения в первые три года 



области, ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. 

Чернышевского» и Саратовской областной 

организацией «Общероссийского 

Профсоюза образования» от 24 августа 2021 

года № 1439/444-В/8 

работы 

3.4. Выявление и распространение лучших 

практик наставничества в системе 

дополнительного образования детей 

II квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района, МОЦ, образовательные 

организации, реализующие 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Диссеминация эффективных практик 

организации наставничества в системе 

дополнительного образования детей  

3.5. Создание условий для развития института 

наставничества в системе дополнительного 

образования детей, через систему 

конкурсных мероприятий и деятельность 

стажировочных площадок по 

распространению практик наставничества в 

системе дополнительного образования 

IV квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Не менее 70 процентов обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам 

Калининского района Саратовской 

области, вовлечены в различные 

формы сопровождения, 

наставничества и шефства 

(федеральный проект «Успех каждого 

ребенка») 

IV. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 

4.1. Актуализация муниципальных программ 

(планов мероприятий («дорожных карт») по 

развитию дополнительного образования 

детей 

IV квартал 2023 

года 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

План мероприятий (дорожная карта) 

по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей 

до 2030 года, II этап (2025 - 2030 годы) 

в Калининском муниципальном районе 

Саратовской области 

4.2 Мониторинг исполнения плана 

мероприятий по реализации Концепции 

развития дополнительного образования 

IV квартал 2023 

года, 

далее ежегодно 

Управление образования 

администрации муниципального 

района  

Проведен мониторинг и анализ 

исполнения плана мероприятий по 

реализации Концепции развития 



детей до 2030 года, I этап (2023 - 2024 годы) дополнительного образования детей 

до 2030 года, I этап (2023 - 2024 годы 

 

 

 

_____________________________ 

Приложение к плану  

мероприятий («дорожной карты»)  

 

Целевые показатели 

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 

в Калининском муниципальном районе Саратовской области 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение Период, год Периодичность 

сбора данных Значение Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием 

процентов 77 01.01.2022 70 73,8 76 77,2 77,9 78,5 79 80,3 81 Ежемесячно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

2. Доля детей, которые 

обеспечены 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования  

процентов 25 01.01.2022 10 10,6 13 13,7 14,3 14,8 15 15,5 16 Ежегодно,   

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

3. Охват детей 

деятельностью 

региональных центров 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

процентов 3 01.01.2022 0,6 0,9 1,4 1,9 2,3 2,7 2,9 3,3 3,5 Ежемесячно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 



молодежи, технопарков 

«Кванториум» и 

центров «IТ-куб» 

4. Доля детей и молодежи  

в возрасте от 7 до 35 

лет, у которых 

выявлены выдающиеся 

способности  и таланты 

процентов 

 

 

0,46 01.01.2022 0,46 0,5 0,54 0,58 0,62 0,64 0,66 0,68 0,7 Ежемесячно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

5. Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

школьный спортивный 

клуб 

процентов 

 

100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

6. Доля детей, 

обучающихся в 5 - 9 

классах, принимающих 

участие в экскурсиях по 

историко-культурной, 

научно-

образовательной, 

патриотической 

тематике, а также в 

детских культурно-

патриотических круизах 

процентов 

 

2 01.01.2022 2 3 4 5 5,6 6 7,1 7,6 8 Ежегодно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

7. Созданы новые места  

в образовательных 

организациях 

различных типов для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей  

единиц 15 01.01.2022 15 30 0 15 0 0 

 

0 0 0 Ежегодно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

8. В общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

процент 

 

19 01.01.2022 20 25 30 33 36 37 38 39 40 Ежегодно,  

не позднее 5 

рабочего дня 



сельской местности и 

малых городах, 

обновлена материально-

техническая база для 

занятий детей 

физической культурой и 

спортом. Нарастающий 

итог 

после отчетного 

периода 

9. Доля детей в возрасте  

от 5 до 18 лет с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы, в том числе 

с использованием 

дистанционных 

технологий. 

Нарастающий итог 

процент 58 01.01.2022 58 64 70 71 72 74 76 78 80 Ежегодно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

10. Доля образовательных 

организаций, на базе 

которых созданы 

школьные театры 

процентов 19 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно / 

ежемесячно,  

не позднее 5 

рабочего дня 

после отчетного 

периода 

 


